1

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015

(Do Sr. Arthur Virgílio Bisneto)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater sobre a

regularização dos aeroportos do

estado do Amazonas.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

que, ouvido o Plenário, esta Comissão realize Audiência Pública para debater sobre a

regularização dos aeroportos do estado do Amazonas.

Para tanto, solicitamos que sejam convidados os representantes das seguintes

entidades:

- Ministério da Defesa, na pessoa de seu Ministro ou representante legal;

- Agência Nacional de Aviação Civil, na pessoa de seu Diretor-Presidente;

- Secretaria de Aviação Civil, na pessoa de seu Ministro ou representante legal;

- Governo do estado do Amazonas, na pessoa de seu Governador ou representante

legal;

- Prefeituras municipais do Amazonas onde há aeroportos não regularizados, na pessoa

de seus Prefeitos ou representante legal;

2

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente apenas três aeroportos são regularizados no estado. Um caso emblemático

de não regularização é o município de Parintins (AM), onde há um grande fluxo de aeronaves

durante o Festival de Parintins. O aeroporto recebe aeronaves de pequeno e médio portes, e

empresas aéreas como Azul e MAP possuem voos regulares para a cidade. Menciona-se

também que se trata do segundo município mais populoso do estado, com população de

aproximadamente 110 mil pessoas. Nessa mesma direção, municípios de destaque no estado

como Carauari, Itacoatiara, Coari e Eirunepé também estão com seus aeroportos não

regularizados.

Trata-se, portanto, de uma necessidade importante para região, pois além de

regularizar o transporte de passageiros, proporcionando também maior segurança aos

usuários, é igualmente relevante quando se trata de transporte de cargas para o estado que é o

maior em extensão territorial do país e onde o transporte terrestre encontra dificuldades por

conta das especificidades geográficas.

Diante do exporto, considerando a necessidade tardia de regularizar a matéria em

questão, solicito apoio dos nobres Deputados para aprovação do presente requerimento.

Sala de Sessões, em 28 de maio de 2015.

Deputado Arthur Virgílio Bisneto

PSDB/AM